
Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēde

2024.gada 14.februāris

Eiropas Savienības fondu Darbības programmas «Izaugsme un nodarbinātība» 
8.4.1. specifiskā atbalsta mērķa «Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci» 

Eiropas Sociālā fonda projekts  «Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide» (projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001)

Projekta «Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide» īstenošanas gaita



2

iznākuma 

rādītājs  19 734

rezultāta 

rādītājs  15 374

iznākuma 

rādītājs  68 000

rezultāta 

rādītājs  43 000

Ar zemu izglītības līmeni

Ar profesionālo vidējo vai 

augstāko izglītību

Projekta “Mācības pieaugušajiem” rādītāju izpilde

Datu avots: Projekta dati

Mācības pabeiguši:     
14 327

Mācības uzsākuši:
17 072

Mācības uzsākuši:      
57 877

87%

85%

93%

122%
Mācības pabeiguši:

52 265

Unikālās personas, kas iesaistītas mācībās: 74 949

Unikālās personas, kas pilnveidojušas kompetenci: 66 592

2016.gada 15.jūlija MK noteikumos Nr. 474 

«Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 8.4.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Pilnveidot nodarbināto personu 

profesionālo kompetenci" īstenošanas 

noteikumi» noteiktie uzraudzības rādītāji 

sasniegti par vairāk kā 85%.

Kopumā nodarbinātās personas mācībās iesaistījušās 88 347 reizes

Kopumā nodarbinātās personas mācības pabeigušas 76 985 reizes



Gados jaunāki 

nodarbinātie un 

nodarbinātie ar augstāku 

izglītības līmeni aktīvāk 

izmantoja projekta 

piedāvātās iespējas. 

Izaicinājums nākamajiem 

projektiem – kā vairāk 

iesaistīt cilvēkus ar zemu 

izglītības līmeni un gados 

vecākus iedzīvotājus?

Plānotās rīcības – izvirzīt 

šīs kā prioritārās mērķa 

grupas, paredzēt 

plašākas karjeras 

konsultāciju iespējas un 

īpašus atbalsta 

pasākumus

76 985
Pabeigušas 

personas

70% 12% 18%Vecuma grupa

Mācības pabeigušie pēc vecuma

25-44 gadi 45-49 gadi 50 un vairāk gadi

19% 81%Izglītības līmenis

Mācības pabeigušie pēc izglītības līmeņa

zems izglītības līmenis augsts izglītības līmenis

Mācības pabeigušo raksturojums

Datu avots: Projekta dati

35,291

12,373

5,822

4,656

3,135

2,537

2,457

2,228

1,846

1,839

1,785

1,123

938

465

274

216

EIKT

Uzņēmējd., finanses, administrēšana

Būvniecība

Transports un loģistika

Dizaina un radošo industriju sektors

Metālapstrāde, mašīnbūve

Kokrūpniecība

Ēdināšanas pakalpojumi un tūrisms

Mūžizglītības kompetences

Enerģētika

Tekstilizstrādājumu, apģērbu ražošana

Pārtikas rūpniecība un lauksaimniec.

Drukas un mediju tehnoloģijas

Veselības un sociālās aprūpes nozare

Kultūra

Ķīmiskā rūpniecība

Mācības pabeigušie pēc apgūtajām mācību nozarēm



Iesaistītās izglītības iestādes un īstenotās izglītības programmas

Pašvaldības 
izglītības 
iestāde

9

Privāta izglītības 
iestāde

76

Valsts augstkola/koledža/ 
iestāde

16

Valsts 
profesionālā 

izglītības 
iestāde

23

Privātais
sektors 

61%

Izglītības iestādes pēc to statusa un veida 

Publiskais
sektors 

39%

2309
izglītības programmas

10
mācību kārtās

124
izglītības iestādes

Datu avots: Projekta dati

37795 / 49%

17596 / 23%

9775 / 13%

8137 / 11%

3682 / 5%

Profesionālās pilnveides izglītības
programmas

Neformālās izglītības programma
(īstenota līdz 4.kārtas mācībām)

Studiju kurss vai studiju modulis no
augstākās izglītības programmām

(spēkā no 20.06.2020.)

Profesionālās tālākizglītības
programmas

Modulis vai moduļu kopa no
profesionālās tālākizglītības

programmas (spēkā no 18.11.2018.)

Mācību dalībnieki pēc pabeigtā izglītības 
programmas veida



Izmaksātās kompensācijas ārpus formālās izglītības sistēmas 

apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanai

5

EIKT

140

Reglamentētās profesijas 

(policija, robežsardze)

640

Kultūra (bibliotēkas)

186

Uzņēmējdarbība, finanses, 

grāmatvedība

174Ēdināšanas pakalpojumi 

un tūrisms

Metālapstrāde, mašīnbūve

un mašīnzinības

Kokrūpniecība

107

141

136

Tekstilizstrādājumu, 

apģērbu, ādas un ādas 

izstrādājumu ražošana

Radošo industriju sektors 

– mūzika, māksla, dizains

Enerģētika 9

14

45

10

Atbalstu 

saņēmušas 
1909

personas

Transports un loģistika

Būvniecība

Skaistumkopšana

27

Veselība un sociālā aprūpe

248

Lauksaimniecība un 

pārtikas rūpniecība 12

12

Drukas un mediju 

tehnoloģijas
8

Datu avots: Projekta dati



6

Kā dalībnieki vērtēja mācības?

*Datu avots: Projekta Mācību pieredzes novērtējuma aptauja: 5.-9.kārtas mācības pabeigušo dalībnieku atbildes uz 06.12.2023.

Kopumā apmierināti (atbildes 

«apmierināts» vai «drīzāk 

apmierināts») ar dažādiem 

izglītības programmas 

kvalitātes aspektiem bijuši 

91% - 95% aptaujāto.

*Datu avots: Projekta 5.-9.kārtas Mācību pieredzes novērtējuma aptauja. Mācības pabeigušie dalībnieki, kuri 

piedalījās aptaujā, n=15825.

Apmierinātība ar kvalitāti (%)
Jautājums: "Lūdzu, novērtējiet savu apmierinātību ar izglītības iestādes realizētās izglītības programmas kvalitāti 

šādās jomās!"

Pēc mācību pabeigšanas 

dalībniekiem aptaujā tiek 

lūgts novērtēt mācību 

procesu. 

81%

78%

76%

67%

65%

14%

18%

19%

24%

27%

3%

3%

3%

5%

6%

1%

1%

1%

1%

1%

Pasniedzēja darbs (mācību tēmu un
uzdevumu skaidrojums, atbildes uz

jautājumiem)

Mācību norises organizācija (materiālu
pieejamība, nodarbību saraksti, aktualitātes,

u.tml.)

Mācību materiālu kvalitāte (prezentācijas,
darba lapas, u.tml.)

Mācību grupas zināšanu un prasmju līmeņa
piemērotība Jums

Mācību apguves tempa piemērotība Jums

Apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts Neapmierināts Grūti pateikt



7

Kāpēc dalībnieki pieteicās mācībām, un kādi ir ieguvumi no mācībām?

TOP 5 mācību ieguvumi 

nodarbinātībai

Ieguvumi profesionālajā jomā no mācībām (%)
Jautājums: "Kādi ir Jūsu personiskie ieguvumi profesionālajā jomā, 

kas saistāmi ar šīm mācībām?"

96%
norādīja ieguvumus

*Datu avots: Projekta 4.kārtā, Attālinātajā kārtā, 5. – 7.kārtā mācības pabeigušie dalībnieki, kuri piedalījās aptaujā, n=16935

**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

*Datu avots: Projekta 6.-9.kārtas personu pieteikumu dati. Visi 

pieteikumi, N=69285.

**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā 

atbilžu summa pārsniedz 100%.

Motivācija mācīties (%)
Jautājums: "Kādi bija galvenie iemesli šīs izglītības 

programmas izvēlei?"

42%

40%

35%

22%

22%

21%

10%

7%

4%

Lai labāk paveiktu pašreizējo darbu

Lai palielinātu iespējas mainīt
darbavietu/profesiju

Lai uzlabotu karjeras iespējas
esošajā darbavietā (atlīdzību,

amatu)

Lai iegūtu ar pašreizējo darbu
nesaistītas zināšanas un prasmes

Lai sāktu vai pilnveidotu savu
uzņēmējdarbību

Lai iegūtu apliecību/sertifikātu

Lai mazinātu risku zaudēt darbu

Organizatorisko un/vai tehnoloģisko
pārmaiņu dēļ darbā

Pēc darba devēja ieteikuma vai
pieprasījuma

Aptauja gadu pēc mācību pabeigšanas

✓ Spēj savu darbu veikt efektīvāk

✓ Palielinājās atalgojums

✓ Izdevās saglabāt esošo amatu

✓ Mainīja darbavietu uz citu

✓ Mainīja profesiju, pārkvalificējās

63%

56%

55%

44%

35%

34%

17%

14%

10%

7%

1%

3%

1%

Plašāks redzesloks

Pilnveidotas teorētiskās zināšanas

Pilnveidotas praktiskās iemaņas

Dokuments, kas apliecina  prasmes vai
kvalifikāciju

Apgūtas jaunas digitālās prasmes

Motivācija turpināt mācīties

Noderīgi kontakti ar citiem
dalībniekiem, pasniedzējiem

Apgūtas citas jaunās tehnoloģijas

Motivācija mainīt profesiju

Motivācija uzsākt savu uzņēmējdarbību

Cits

Nozīmīgu ieguvumu nebija

Grūti pateikt



Izglītības iestāžu attīstība pieaugušo izglītībā pēdējo 5 gadu laikā
Izglītības iestāžu sniegtais vērtējums*

*Datu avots: VIAA veikta aptauja par izglītības iestādes pieredzi pieaugušo izglītībā un dalības pieredzi ESF projekta “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” Nr.8.4.1.0/16/I/001 īstenošanā (aptauja veikta 2022.gada 

decembrī), n=85

Pēdējos gados pieaugušo izglītībā notiek ievērojama attīstība

86%

79%

67%

66%

65%

59%

8%

9%

22%

24%

26%

29%

4%

5%

4%

5%

4%

7%

2%

7%

7%

6%

6%

5%

Aktīvi ir strādāts pie izglītības
programmu satura pilnveidošanas un

pielāgošanas pieaugušo auditorijai

Ieviestas/pilnveidotas attālināto mācību
iespējas

Ir palielinājies izglītības programmu
skaits, kurām mācību norises grafiks

pielāgots nodarbinātajiem (vairāk
iespēju mācīties vakaros, brīvdienās)

Ir pieaudzis pieaugušajiem piedāvāto
izglītības programmu skaits

Mērķtiecīgi ir strādāts pie pedagogu
kompetenču uzlabošanas darbā ar

pieaugušajiem

Ir izdevies piesaistīt papildus
mācībspēkus darbam ar pieaugušajiem

Lielā mērā Mazā mērā Nemaz Grūti novērtēt

Jautājums: "Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs piekrītat šiem apgalvojumiem, 

domājot par Jūsu iestādes pieredzi pieaugušo izglītības jomā pēdējo 5 gadu laikā!"

Izglītības iestādes atzina, ka tieši projekta 
ietekmē:

ieviestas / pilnveidotas attālināto mācību iespējas: 

79%

aktīvi ir strādāts pie izglītības programmu satura 
pilnveidošanas un pielāgošanas pieaugušo

auditorijai: 71%

ir palielinājies izglītības programmu skaits, kurām 
mācību norises grafiks pielāgots

nodarbinātajiem: 70%

ir pieaudzis pieaugušajiem piedāvāto izglītības 

programmu skaits: 68%



FM un CSP par pieaugušo izglītības attīstību

9

Datu avoti: CSE COE izvērtējuma rezultāts, CSP

SAM 8.4.1. aktivitātēs iesaistītās puses (VIAA, mācību iestādes, mācību dalībnieki, darba devēji)

uzskata projektu par ļoti vērtīgu. Projekta apjoms un tajā izglītoto cilvēku skaits ļauj secināt,

ka SAM 8.4.1. ir veicinājis pieaugušo izglītības kultūras attīstību Latvijā, ko apliecina arī

pieaugušo izglītības statistikas rādītāji, kas uzlabojas. Projekta ietvaros ir būtiski paplašināts

pieaugušo izglītības piedāvājums un izglītības iestādes sākušas uztvert pieaugušos

izglītojamos kā nozīmīgu mērķauditoriju.

Galvenie Finanšu ministrijas pasūtītā izvērtējuma* secinājumi par 8.4.1.projektu

*ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un mūžizglītība” noslēguma izvērtējums

https://ppdb.mk.gov.lv/datubaze/es-fondu-2014-2020-gada-planosanas-perioda-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-izglitiba-prasmes-un-muzizglitiba-investiciju-lietderiba/

**CSP statistikas datubāze. Iedzīvotāju īpatsvars, kas piedalījušies pieaugušo izglītībā, pēc dzimuma un vecuma grupām (Darbaspēka apsekojums) 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__IZG__IZ__IZI/IZI050/table/tableViewLayout1/

CSP Darbaspēka apsekojuma dati** liecina, ka iedzīvotāju līdzdalība pieaugušo izglītībā palielinās.

7.5
6.7

7.4
6.6

8.6
9.7

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Iedzīvotāju īpatsvars, kuri pēdējo četru nedēļu laikā pirms aptaujas 
piedalījušies izglītībā (CSP Darbaspēka apsekojuma dati) (%)

2022.gadā sasniegts vēsturiski 

augstākais līdzdalības % kopš 

2006.gada, kad tika uzsākta 

mērījuma veikšana

https://ppdb.mk.gov.lv/datubaze/es-fondu-2014-2020-gada-planosanas-perioda-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-prioritara-virziena-izglitiba-prasmes-un-muzizglitiba-investiciju-lietderiba/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__IZG__IZ__IZI/IZI050/table/tableViewLayout1/


CSP Pieaugušo izglītības apsekojuma dati

10

Datu avots: CSP

*CSP statistikas datubāze. Piedalīšanās pieaugušo izglītībā.

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_OD/OSP_OD__apsekojumi__pieaug_izgl/PIA60.px/

**CSP statistikas datubāze. Faktori, kas traucē piedalīties pieaugušo izglītībā.

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_OD/OSP_OD__apsekojumi__pieaug_izgl/PIA71.px/table/tableViewLayout1/

13%

9%

15%

8%

8%

5%

13%

6%

6%

4%

1%

1%

Apmācības nevarēja savienot ar darba grafiku

Nebija laika ģimenes apstākļu dēļ

Apmācības bija pārāk dārgas, nevarēja atļauties

Netika piedāvāts piemērots izglītības vai
apmācības pasākums

Apmācība netika piedāvāta sasniedzamā attālumā

Trūka darba devēja atbalsta

2016

2022

Faktori, kas traucē piedalīties pieaugušo izglītībā** (%)

48%
52%

2016 2022

Piedalīšanās pieaugušo izglītībā 

pēdējo 12 mēnešu laikā pirms 

aptaujas (%)

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_OD/OSP_OD__apsekojumi__pieaug_izgl/PIA60.px/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_OD/OSP_OD__apsekojumi__pieaug_izgl/PIA71.px/table/tableViewLayout1/


Zīmola «Mācības pieaugušajiem» atpazīstamība

11

38%
no iedzīvotājiem ir 

DZIRDĒJUŠI

par Mācības 

pieaugušajiem 

projektu

Nodarbinātības Valsts aģentūras veiktā darba devēju 

aptauja 2022.gadā 
(1072 respondenti)

SKDS veiktās reprezentatīvās Latvijas 

iedzīvotāju aptaujas dati 2023.gadā 

*Datu avots: Reprezentatīva Latvijas iedzīvotāju aptauja.

Respondenti, vecumā no 25 gadiem, kuri ir nodarbināti, n=636

9%
no iedzīvotājiem ir 

PIEDALĪJUŠIES

Mācības 

pieaugušajiem 

projektā

Datu avoti: NVA darba devēju aptauja, SKDS Latvijas iedzīvotāju aptauja



✓ Izglītības programmu finansēšanai tiek piemērota vienas vienības izmaksu standarta likmes metodika 

(2017.gads)

✓ Mācību piedāvājums projektā papildināts ar modulārās profesionālās izglītības programmu moduļiem vai 

moduļu kopām (2018.gadā) un studiju kursiem vai studiju moduļiem augstskolā vai koledžā (2020.gadā) 

✓ Covid-19 krīzes apstākļos operatīvi reaģēts, izsludinot un īstenojot mācību kārtu, kurā izglītības programmas 

īstenotas pilnībā attālināti, veicinot attālinātu mācību piedāvājuma ieviešanu pieaugušo izglītībā 

(2020.gads)

✓ Uzsākta digitālo prasmju mācību piedāvājuma strukturēšana atbilstoši Eiropas Iedzīvotāju digitālās 

kompetences ietvaram DigComp, skaidrojot šo ietvaru izglītības iestādēm un izglītojamajiem (2021.gads)

✓ Mācību piedāvājums pieaugušajiem papildināts ar iespēju profesionālajā tālākizglītībā apgūt reglamentēto 

profesiju «Māsu palīgs» (2021.gads) (MK noteikumi Nr. 832 14.12.2021. Grozījumi MK 2009. gada 24. 

marta noteikumos Nr. 268)

✓ Uzsākta individuālās pieejas personām ar zemu izglītības līmeni aprobācija, izstrādājot vienas vienības 

izmaksu metodiku, profilēšanas metodiku, veicot izglītības iestāžu informēšanas pasākumus (2022.gads).
12

8.4.1.projekta ieguldījums pieaugušo izglītības attīstībā

Īstenojot projektu, ir iniciēti un ieviesti būtiski pasākumi pieaugušo 

izglītības attīstībai



Turpmākās VIAA plānotās aktivitātes pieaugušo izglītībā

13

Atveseļošanas fonda plāna reformas 2.3.1.r “Ilgtspējīgas un sociāli atbildīgas atbalsta sistēmas pieaugušo izglītībai 
attīstība” 2.3.1.4.i. pasākuma projekts “Individuālo mācību kontu pieejas attīstība” (14,3 milj. EUR) 

Mērķi – līdz 31.05.2026. attīstīt un aprobēt Latvijas kontekstam atbilstošu IMK pieeju, attīstīt Prasmju pārvaldības 
platformu, 3500 personas, kam palīdzēts apgūt digitālās prasmes, izmantojot individuālo mācību kontu resursus.

Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 4.2.4.specifiskā atbalsta mērķa 
"Veicināt mūžizglītību, jo īpaši paredzot elastīgas kvalifikācijas paaugstināšanas un pārkvalificēšanās iespējas 
visiem, ņemot vērā digitālās prasmes, labāk paredzot pārmaiņas un jaunas prasības pēc prasmēm, kas 
balstītas uz darba tirgus vajadzībām, atvieglojot karjeras maiņu un sekmējot profesionālo mobilitāti” 4.2.4.2 
pasākums “Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai” (34,6 milj. EUR, 
ESF investīcija).

Mērķa grupa – nodarbinātie no 18 gadu vecuma, līdz 31.12.2029. pieaugušo izglītībā jāiesaista 28000 
nodarbinātas personas

Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 6.1.1. specifikā atbalsta mērķa “Pārejas 
uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.5.pasākums “Nodarbināto prasmju paaugstināšana un atbalsts kvalifikācijas iegūšanai, atbalsts 
darbaspēka mācībām saskaņā ar uzņēmumu pieprasījumu” (19,9 milj. EUR, TPF investīcija).

Mērķa grupa – Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales statistiskā reģiona nodarbinātās personas no 17 
gadiem, kā arī personas vecumā no 17 līdz 19 gadiem, kas nav nodarbinātas, nemācās. Līdz 31.12.2029. pieaugušo 
izglītībā jāiesaista 5559 personas

Uzsākta 

projekta 

īstenošana

MK noteikumu 

saskaņošana

MK noteikumu 

izstrāde



✓ Mācību vajadzības nosaka un saskaņo Ekonomikas ministrijas veidotā Starpnozaru pieaugušo izglītības 

pārvaldības komisija, apvienojot Pieaugušo izglītības pārvaldības padomi (IZM) un Apmācības komisiju 

(EM), lai nodrošinātu saskaņotu rīcību cilvēkkapitāla attīstības stratēģisko mērķu sasniegšanai 

✓ Plašākas iespējas karjeras atbalsta, prasmju un kompetenču novērtēšanas iespējas pirms mācību 

uzsākšanas 

✓ Mērķtiecīgākas darbības personu ar zemu izglītības līmeni iesaistei

✓ Ciešāka sadarbība ar pašvaldībām, plānošanas reģioniem, Nozaru ekspertu padomēm

✓ Darba vidē balstītu mācību veicināšana pieaugušo izglītībā

✓ Plānoti papildus atbalsta pasākumi reģionālajai mobilitātei, dzīvojamās telpas īres izmaksu kompensācijai, 

bērnu uzraudzības pakalpojumu nodrošināšanai, kā arī mērķstipendijas profesionālo tālākizglītības 

programmu apguvei

✓ Plānots profesionālās tālākizglītības programmu piedāvājums profesionālās kvalifikācijās 5-7 līmenī.  

2022. gada 1. aprīlī stājās spēkā grozījumi Profesionālās izglītības likumā (turpmāk - PIL), kas paredz 

izstrādāt profesionālās tālākizglītības standartu, tostarp aptverot arī augstāko izglītību, kas ļaus 

profesionālās izglītības iestādēm attīstīt darba tirgum atbilstošo profesionālās tālākizglītības piedāvājumu.

14

Būtiskākie virzieni pieaugušo izglītības attīstībā jaunajā plānošanas 

periodā



Projekta atbildīgā 
amatpersona:
Dita Traidās 
VIAA direktore, 
Tālr. 67814334 
dita.traidas@viaa.gov.lv

Projekta vadība un koordinēšana:
Elīna Purmale-Baumane
Pieaugušo izglītības departamenta direktore 
Tālr. 67785400
elina.purmale-baumane@viaa.gov.lv

Kontaktinformācija

mailto:dita.traidas@viaa.gov.lv
mailto:elina.purmale-baumane@viaa.gov.lv

	1: Projekta «Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide» īstenošanas gaita  . slaids
	2: Projekta “Mācības pieaugušajiem” rādītāju izpilde. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13: Turpmākās VIAA plānotās aktivitātes pieaugušo izglītībā. slaids
	14. slaids
	15. slaids

